Ambos os achados acima mencionados decorrem do apontamento 

inicial pela Secex de terceirização ilícita de mão de obra pelo Poder Executivo por 

meio do Termo de Parceria n.º 001/2021, firmado com a OSCIP Associação de 

Gestão e Programas - AGAP, no valor de R$ 24.681.430,53 (vinte e quatro milhões, 

seiscentos e oitenta e um mil, quatrocentos e trinta reais e cinquenta e três centavos), 

de modo que a conclusão jurídica acerca de um é aproveitado na análise do outro, 

motivo pelo qual serão examinados em conjunto. 

No caso da Irregularidade KA01 (9.1), a terceirização mencionada 

configuraria uma burla ao concurso público, previsto no art.37, inciso II, da

[...]

Já o Procurador-geral de Contas, por meio de parecer complementar, 

reanalisou o achado e considerou que sua gravidade deve ser atenuada. 

Pontuou que, embora a irregularidade tenha se confirmado durante a 

instrução processual, verifica-se que o montante apurado na análise final do relatório 

técnico foi de R$ 11.587.788,55 (onze milhões, quinhentos e oitenta e sete mil, 

setecentos e oitenta e oito reais e cinquenta e cinco centavos), representando 

apenas 5,51% da receita arrecadada no município, o que revelaria ausência de 

potencial lesivo ao erário. 

Destacou também que, no quadro geral, o Município obteve 

disponibilidade financeira suficiente para pagamento de restos a pagar, bem como 

superávit financeiro no valor total de R$ 244.989,07 (duzentos e quarenta e quatro 

mil, novecentos e oitenta e nove reais e sete centavos), motivos pelos quais 

manifestou que a falha deve ser reclassificada como irregularidade de natureza 

grave, passível de ressalva. 

A respeito do tema, destaco que o artigo 42 da Lei de Responsabilidade 

Fiscal veda ao titular do Poder ou órgão contrair, nos dois últimos quadrimestres do

[...]

sistema deste Tribunal e que utiliza informações prestadas pela própria gestão.  

O relatório técnico demonstra, de forma inequívoca, a insuficiência de 

caixa nas fontes 500 (R$ 9.206.291,19), 540 (R$ 2.203.708,14) e 802 

(R$ 177.789,22), totalizando o saldo negativo de R$ 11.587.788,55 (onze milhões, 

quinhentos e oitenta e sete mil, setecentos e oitenta e oito reais e cinquenta e cinco 

centavos) em obrigações contraídas sem a respectiva disponibilidade financeira para 

pagamento. 

Caberia, portanto, ao interessado apresentar as provas que elucidem 

as origens das despesas contraídas nas contas citadas durante o período proibitivo,

[...]

receita do Município, que, embora não possa ser considerada insignificante, revelou 

ausência de potencial lesivo ao erário, sobretudo diante da disponibilidade financeira 

para pagamento de restos a pagar e do resultado financeiro, que registrou um 

superávit de R$ 244.989,07 (duzentos e quarenta e quatro mil, novecentos e oitenta 

e nove reais e sete centavos) no exercício, os quais demonstram que o achado não 

comprometeu o equilíbrio orçamentário, financeiro e a capacidade da gestão 

seguinte de arcar com as obrigações de curto prazo assumidas. 

Por essas razões, acolho o parecer ministerial complementar e

[...]

repasses das contribuições e parcelamentos previdenciários, motivo pelo qual serão 

analisados em conjunto. 

A Irregularidade DA10 trata da falta de repasse das contribuições 

previdenciárias patronais ao Regime Próprio de Previdência Social – RPPS, no valor 

de R$ 2.998.443,37 (dois milhões, novecentos e noventa e oito mil, quatrocentos e 

quarenta e três reais e trinta e sete centavos), enquanto a Irregularidade DA11 

decorre da ausência de repasse das contribuições previdenciárias retidas dos 

segurados, no valor total de R$ 1.730.780,64 (um milhão, setecentos e trinta mil, 

setecentos e oitenta reais e sessenta e quatro centavos). 

Já a classificada como DA12 diz respeito à ausência de pagamento de 

parcelas referentes a acordos devidos pela Prefeitura Municipal ao RPPS, que 

totalizaram R$ 15.566.526,44 (quinze milhões, quinhentos e sessenta e seis mil, 

quinhentos e vinte e seis reais e quarenta e quatro centavos). 

Tratando dos três achados citados conjuntamente, o Prefeito 

reconheceu a existência dos passivos previdenciários e a obrigação legal de 

repassar tanto as contribuições patronais quanto as retidas dos segurados.